
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIOlVES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 48 del programa: 
Cooperaci6n internacional para la utilhaci6n 

del espacio ultraterrestre con fines pacf
ficos (continuaci6n): 

§.) Informe de la Comisi6n sabre la Utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacf
ficos; 

Pagina 

!!) Informe del Consejo Econ6mico y Social 
(capitulo VII, secci6n IV) . . . . . . . . . . . . 177 

Presidente: Sr. C.W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 28 DEL PROGRAMA 

Cooperaci6n internacional para Ia uti lizac i6n del espa
cio ultraterrestre con fines pacificos (continuaci6n): 

a) lnforme de Ia Comisi6n sobre Ia Utilizaci6n del 
- Espacio U ltraterrestre conFines Pacificos (A/5482, 

A/5549 y Add.l ); 
hllnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo 

VII, secci6n IV) (A/5503) 

1. El Sr. CHAKRA V ARTY (India) dice que, desde el 
decimoseptimo perfodo de sesiones, se han realizado 
grandes progresos en la exploraci6n del espacio ultra
terrestre. Las perspectivas que han abierto esos pro
gresos ponen a prueba la capacidad del hombre para 
regular sus actividades en un nuevo medio y obligan 
a la humanidad a concentrar su atenci6n sobre los 
beneficios de caracter pacffico a que puede dar lugar 
la exploraci6n espacial y sobre el problema de las 
normas de derecho que deben aplicarse al espacio 
ultraterrestre. El Tratado por el que se prohfben los 
ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el 
espacio ultraterrestre y debajo del agua y la aproba
ci6n por la Asamblea General de la resoluci6n 1884 
(XVIII) representan medidas para la regulaci6n pacf
fica del espacio ultraterrestre de las que hay que 
congratularse. Tambien es de celebrar que los dos 
(micos Estados que actualmente pueden explorar el 
espacio ultraterrestre se hayan mostrado dispuestos 
a com partir sus conocimientos en beneficia de toda la 
humanidad. Los pafses menos desarrollados tambien 
pueden colaborar mediante la realizaci6n de investi
gaciones complementarias; sin embargo, la responsa
bilidad esencial de coordinar todos estos esfuerzos 
en beneficia de toda la humanidad recae sobre las 
Naciones Unidas. 

2. Durante el aiio pasado se han realizado progresos 
de importancia en la colaboraci6n cient!fica interna
cional y en la formulaci6n de un derecho espacial. La 
Administraci6n Na(!ional de Aeronautica y del Espacio 
de los Estados Unidos y la Academia de Ciencias de 
la URSS han celebrado un acuerdo (A/5482) para rea-

177 

PRIMERA COMISION, 1343a. 
SESION 

Martes 3 de diciembre de 1963, 
a las 10. 30 horas 

NUEVA YORK 

lizar experimentos conjuntos en comunicaci6n por 
radio a larga distancia mediante el uso de satelites, 
y los dos pafses proyectan distribuir a otros pafses 
la informaci6n meteorol6gica obtenida mediante sate
lites para su uso en la investigaci6n y predicci6n 
meteorol6gica. Se debe felicitar a ambos pafses, asf 
como a la UIT y OMM, por la contribuci6n que aportan 
al logro de esos adelantos. 

3. Tambien en la India se sienten las consecuencias 
de los progresos que se esUm realizando en la utili
zaci6n del espacio ultraterrestre con fines pacfficos. 
El Departamento de Meteorologfa de la India considera 
que algunos de los datos obtenidos por los satelites 
de la Oficina Meteorol6gica de los Estados Unidos son 
muy utiles para los pron6sticos del tiempo y la inves
tigaci6n. Aunque las actividades de la India en la ma
teria todavfa son muy modestas, en Thumba se ha 
establecido una instalaci6n de lanzamiento de cohetes
sonda patrocinada por la Comisi6n Nacional de Inves
tigaciones Espaciales de la India, que se cre6 en 1962 
para fomentar la investigaci6n sobre la utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre con fines pacfficos e intensifi
car la cooperaci6n internacional, en estrecho contacto 
con el CIE y otras organizaciones. En el parrafo 16 10 
de su informe (A/5549), la Comh:>i6n sobre la Utiliza
ci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos 
aprueba el establecimiento de un grupo de hombres 
de ciencia para que visite la estaci6n de Thumba, de 
donde se lanz6 el primer cohete-sonda el 21 de no
viembre, y es de esperar que despues de esta visita, 
proyectada para finales de 1963, las Naciones Unidas 
patrocinaran el proyecto. Ademas de esa activ'_dad, la 
Comisi6n Nacional mencionada, en colaboraci6n con la 
Administraci6n Nacional de Aeronautica y del Espacio 
(Estados Unidos), ha establecido en Ahmedabad una 
estaci6n de localizaci6n de satelites y teleindicaci6n 
y ha organizado un semina rio sobre ffsica del espacio. 
La India cooperara plenamente en el Plan Mundial de 
Observaci6n Meteorol6gica y en el sistema de comu
nicaciones espaciales internacionales. 

4. El informe de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del 
Espacio Ultraterrestre con Fines Pacificos tambien 
trata del tema de la enseiianza y formaci6n tecnica, 
aspecto que reviste particular importancia para los 
pafses en desarrollo, quepueden beneficiarse enorme
mente de la formaci6n tecnica en materia de predicci6n 
meteorol6gica y de comunicaciones. El informe tam
bi{m menciona que la UNESCO puede ayudar a los Es
tados Miembros de varias maneras; en el caso de la 
India, la UNESCO ha ofrecido ayuda econ6mica para 
organizar un seminario, y ha ayudado a sufragar los 
gastos relacionados con el envfo de expertos indios al 
extranjero para que reciban formaci6n tecnica supe
rior en tecnicas de investigaci6n del espacio, y con un 
programa de becas que se ofreceran a tecnicos ex
tranjeros para que reciban formaci6n tecnica en 
Thumba. La India agradece esta ayuda a la UNESCO. 

5. Aunque al aprobar la resoluci6n 1721 (XVI) en 1961 
los Estados Miembros convinieron en que se podrfa 

A/C.1/SR.1343 



178 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

aplicar al espacio ultraterrestre el derecho interna
cional, comprendida la Carta de las Naciones Unidas, 
y que no serfa aplicable a ese ambito la soberanfa 
del Estado, todavfa existen profundas diferencias en 
cuanto a los demas principios jurfdicos que puedan 
formularse en la etapa actual, yen cuanto al problema 
de si el derecho del espacio debe formularse en G>tra 
resoluci6n de la Asamblea General o debe incorpo
rarse en un pacto internacional que tenga fuerza obli
gatoria, Se esta de acuerdo en general en cuanto a la 
necesidad de formular normas de derecho que regulen 
la responsabilidad y la ayuda, pero no en cuanto a los 
principios generales que deben regir las actividades 
de los Estados en el espacio. Sin embargo, gracias a 
prolongadas negociaciones y al buen sentido polftico 
de las dos Potencias interesadas mas de cerca, la 
Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultra
terrestre con Fines Pacfficos hH podido preparar 
ahora un proyecto de declaraci6n de principios jurf
dicos (A/5549/Add.1, parr. 6), que representa el ma
ximo acuerdo posible en estos momentos. Aunque ese 
proyecto de declaraci6n refleja principalmente los 
esfuerzos de las dos Potencias espaciales, tambien 
tiene en cuenta algunas opiniones manifestadas en la 
Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos, en particular por 
lo que se refiere a la posibilidad de aplicar al espacio 
ultraterrestre la resoluci6n 110 (II) de la Asamblea 
General, a la idea de que mientras los Estados sigan 
teniendo la plena responsabilidad no es necesario 
prohibir que las entidades no gubernamentales reali
cen lanzamientos, asf como al principia de que se 
celebren consultas previas antes de iniciar experi
mentos que puedan tener consecuencias perjudiciales. 
Respecto al ultimo punto, la delegaci6n de la India ha 
enviado el 22 de mayo de 1963 una monograffa de 
trabajo a la Subcomisi6n de Asuntos Cientfficos y 
Tecnicos, en la cual sugiere que todos los Estados 
que prevean la realizaci6n de experimentos de esa 
fndole pidan al Grupo Consultivo del CIE sobre los 
Efectos Potencialmente Peligrosos de los Experimen
tos Espaciales un analisis de sus aspectos cualitativos 
y cuantitativos, y el orador se felicita de que actual
mente se reconozca a este 6rgano como entidad apro
piada para tales consultas. Tambii§n se esta ahora de 
acuerdo de modo general en que los principios jurf
dicos deben formularse primero en una resoluci6n de 
la Asamblea General, e incorporarse despues, en el 
momento y forma adecuados, en acuerdos internacio
nales. La delegaci6n de la India acoge con agrado esta 
transacci6n, que ella misma propugn6 en la Subcomi
si6n de Asuntos Jurfdicos, y supone que en el futuro 
se seguira el mismo procedimiento con otros princi
pios jurfdicos. 

6. Aunque la delegaci6n de la India considera que el 
proyecto de Declaraci6n es un progreso importante y 
reconoce que representa el maximo acuerdo posible 
en el momento actual, lamenta la omisi6n de toda 
referencia al principia - contenido en el proyecto de 
c6digo presentado por la Republica Arabe Unida a la 
Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultrate
rrestre con Fines PacfficosJ/- de que las actividades 
de los Estados en el espacio ultraterrestre deben 
encaminarse exclusivamente a su utilizaci6n con fines 
pacfficos. Si bien es innegable que la cuesti6n de la 
utilizaci6n del espacio ultraterrestre con fines pacf
ficos esta relacionada con la del desarme y a veces 
resulta diffcil distinguir los fines pacfficos de los 

JJ Documentos Oficiales de la Asamblea General, decimoseptimo 
perfodo de sesiones, Anexos, tema 27 del programa, documento A/5181, 
anexo III, E. 

militares, la formulaci6n del principia mencionado 
supondrfa un paso importante en la obra de crear un 
regimen de derecho en el espacio ultraterrestre. 

7. Es a(m mas deplorable el hecho de que, a pesar 
de la aprobaci6n de la resoluci6n 1884 (XVIII), de la 
Asamblea General, que pide a todos los Estados que 
se abstengan de colocar armas de destrucci6n en masa 
en el espacio ultraterrestre, nose haya incorporado al 
proyecto de declaraci6n un principia jurfdico corres
pondiente. Aunque en estos momentos la delegaci6n 
de la India no insiste en que se formule un principio 
jurfdico general que prohfba el empleo del espacio 
ultraterrestre con fines militares, opina que el acuer
do limitado que supone la resoluci6n 1884 (XVIII) se 
debiera haber reflejado en el proyecto de declaraci6n. 

8. En el decimoseptimo perfodo de sesiones, tanto 
los Estados Unidos como la Uni6n Sovietica adujeron 
que, en primer lugar, la Comisi6n sobre la Utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos no 
tenfa competencia para examinar la cuesti6n de re
servar el espacio ultraterrestre para usos pacfficos, 
asunto que estaba estrechamente relacionado con el 
problema del desarme y que, por consiguiente, debfa 
ser examinado exclusivamente por el Comite de Des
arme de Dieciocho Naciones; y, en segundo lugar, que 
la aprobaci6n de un principio jurfdico relativo al uso 
del espacio ultraterrestre con fines militares estarfa 
en contradicci6n con las normas aceptadas que se 
segufan en las negociaciones sobre desarme, por 
cuanto no estarfa estipulada la verificaci6n. La dele
gaci6n de la India no esta de acuerdo en que dicha 
Comisi6n no tenga competencia en este as unto, porque 
se ha creado en virtud del interes de las Potencias 
espaciales en evitar toda utilizaci6n indebida del es
pacio ultraterrestre. El orador recuerda que, cuando 
en el decimotercer perfodo de sesiones de la Asamblea 
General la Uni6n Sovietica plante6 el tema del espacio 
ultraterrestre, manifest6 en su memorandum expli
cativo JJ que se debfan aplicar las conquistas de la 
ciencia y la tecnica en el espacio ultraterrestre a fines 
exclusivamente pacfficos, y que los Estados Unidos 
- que en el mismo perfodo de sesiones propusieron 
un tema relacionado con el espacio ultraterrestre -
manifestaron en su memorandum explicativoY que 
las actividades destinadas a fomentar la cooperaci6n 
internacional en la utilizaci6n del espacio ultraterres
tre con fines pacfficos podrfan desarrollarse parale
lamente a los esfuerzos que se realizaran para llegar 
a un acuerdo sobre los aspectos del desarme rela
cionados con el espacio ultraterrestre y que los dos 
asuntos se podrfan estudiar por separado, Ademas, la 
Asamblea General reconoci6 en el primer pll.rrafodel 
prell.mbulo de su resoluci6n 1348 (XIII) que el espacio 
ultraterrestre debe utilizarse unicamente con fines 
pacfficos. 

9. Si se quiere que la exploraci6n del espacio ultra
terrestre beneficie a la humanidad, la cooperaci6n 
debe ser lo mll.s amplia posible, incluyendo tambien 
a los pafses que no pueden realizar exploraciones 
espaciales independientemente. En la sesi6n anterior, 
el representante de los Estados Unidos inform6 a la 
Comisi6n que el Presidente Johnson ha repetido el 
ofrecimiento del Presidente Kennedy de cooperar mas 
estrechamente con la Uni6n Sovietica en la exploraci6n 
del espacio. Si se puede llegar a un acuerdo para 
realizar toda la exploraci6n del espacio de modo 

3./ Ibid., decimotercer perfecto de sesiones, Anexos, tema 60 del 
programa, documento A(3818, 

l/ Ibid,, documento A/3902, 



1343a. sesi6n - 3 de diciembre de 1963 179 

mancomunaclo o en colaboraci6n, quiza sea posible 
alcanzar el objetivo de que se reserve el espa.cio ultra
terrestre para fines pacfficos fuera del contexto del 
desarme general y completo, y entonces ya no plan
tearfa el problema de la verificaci6n. 

10. El oraclor recuerda que muchos miembros de la 
Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultra
terrestre con Fines Pacfficos han insistido en que 
dicho espacio debe reservarse exclusivamente para 
usos pacfficos; ademas, el Presidente de ella, cuando 
habl6 en la Primera Comisi6n el16 de octubre de 1963 
(13lla. sesi6n), manifest6 que el proyecto de resolu
ci6n que se examinaba entonces (el cual qued6 aprobado 
como resoluci6n 1884 (XVIII) de la Asamblea General) 
estaba plenamente en consonancia con los trabajos de 
su Comisi6n y habria que tenerlo en cuenta al formular 
los principios jurfdicos que estudia en la actualidad 
este 6rgano. A la luz de estas consideraciones, la de
legaci6n de la India opina que ya es muy tarde para 
poner en duda la competencia de la Comisi6n sobre 
la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos para considerar estos asuntos. 

11. Respecto al argumento de que nose puede formu
lar un principia jurfclico relativo a la utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre con fines militares porque no 
estarfa comprendida la verificaci6n, el orador desea 
indicar que la obligaci6n que se desprende de la reso
luci6n 1884 (XVIII) se acept6 sin disposici6n expresa 
en cuanto a la verificaci6n. Por lo tanto, el hecho de 
aprobar un principia jurfdico correspondiente no 
entrafia ninglin riesgo adicional. 

12. La delegacH'm de la India opina que en el mom en to 
actual resulta prematuro formular un c6digo amplio 
del espacio, porque los principios jurfdicos pertinen
tes deben ir tomando forma gradualmente a medida 
que aumenten· los conocimientos y la experiencia en 
el espacio ultraterrestre. La delegaci6n de la India 
solamente insiste en que se formule un principia jurf
dico en virtud del cual el espacio ultraterrestre se 
deba reservar para usos pacfficos, principia que mas 
adelante podrfa incorporarse a un acuerdo obligatorio. 
Concretamente, la Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos 
de la Comisi6n sobre la utilizaci6n del Espacio Ultra
terrestre con Fines Pacificos debiera formular un 
principio jurfdico que contenga el acuerdo enunciado 
en la resoluci6n 1884 (XVIII). Durante el afiopr6ximo, 
la Subcomisi6n de Asuntos Jurfdicos debe procurar 
ademas redactar acuerdos internacionales sobre las 
normas de derecho aplicables a la responsabilidad y 
la ayuda y debe considerar qu~ otros principios puedan 
expresarse en forma de acuerdos obligatorios; por 
ejemplo, podrfa examinar el tema de los experimentos 
en el espacio ultraterrestre que puedan tener efectos 
perjudiciales, ya que las dos Potencias espaciales han 
convenido en que se celebren consultas internacionales 
antes de iniciar experimentos de esa fndole. 

13. El Sr. CSATORDAY (Hungrfa) dice que durante 
el afio transcurrido han mejorado las condiciones para 
la cooperaci6n internacional en materia de utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre con fines pacfficos, gracias 
en gran parte a la firma del Tratado de prohibici6n 
parcial de los ensayos y al consiguiente alivio de la 
tirantez internacional. Las recomendaciones tl3cnicas 
y cientificas del informe de la Comisi6n sobre la 
utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacf
ficos (A/5549) y el reciente proyecto de declaraci6n de 
los principios jurfdicos (A/5549/ Add.1, parr. 6) de
muestran los progresos ya realizados. El Sr. Csatorday 
advierte con agrado que el preambulo y los plirrafos 4 

y 6 del proyecto de declaraci6n se refieren a la co
operaci6n internacional en los aspectos cientfficos, 
jurfdicos y de otro genero de las actividades espacia
les. Como no desconoce los grandes esfuerzos que han 
sido necesarios por parte de la Comisi6n para conciliar 
los encontrados pareceres de las grandes Potencias, 
los comentarios que el orador va a hacer no son ni 
condiciones de aceptaci6n ni reservas, sino observa
ciones constructivas que responden al deseo de acre
centar la eficacia de los principios jurfdicos que anima 
a su delegaci6n. 

14. El parrafo 2, que se refiere a la libre utilizaci6n 
del espacio ultraterrestre, se debe interpretar en la 
inteligencia de que esa utilizaci6n esta sujeta a las 
limitaciones impuestas por el derecho internacional; 
ningun Estado tiene derecho a poner en peligro desde 
ese medio o dentro de ~1 la seguridad de otro Estado 
ni sus derechos e intereses en materia de exploraci6n 
del espacio ultraterrestre. El parrafo 6, que menciona 
las consultas internacionales oportunas, refleja la 
necesidad de concertar todas las actividades espa
ciales. Todo Estado soberano espera poder dar su 
opinion antes de que se inicie cualquier experimento 
que pueda ser perjudicial. Cuanto mejor cumplan los 
E stados con las norm as de la cooperaci6n internacio
nal y mas respeten los intereses de otros Estados en 
la exploraci6n del espacio, menos limitaciones tendrli 
que imponerles la comunidad de las naciones. En 
cuanto al sexto parrafo del preambulo - en el cual se 
reconoce que la resoluci6n 110 (II) de la Asamblea 
General, que condena la propaganda de guerra, es 
aplicable al espacio ultraterrestre - el orador esta 
de a9uerdo en que se debe prohibir la utilizaci6n de 
los sistemas de comunicaciones de sat~lites con objeto 
de estimular las rivalidades nacionales o raciales, 
segun dijo el representante del Brasil en la 24a. sesi6n 
de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio Ultra
terrestre con Fines Pacfficos (v13ase A/5549/ Add.1, 
anexo). 

15. El principia de la responsabilidad del Estadoque 
se establece en el parrafo 5 es el mas importante de 
los principios del proyecto, dado que la responsabi
lidad del Estado es una salvaguardia necesaria para 
hacer que las actividades espaciales se mantengan 
dentro de los lfmites impuestos por el derecho inter
nacional. Un importante aspecto de la responsabilidad 
internacional es la responsabilidad econ6mica por los 
dafios causados por actividades espaciales, principia 
al que se refiere el parrafo 8. El principio de la res
ponsabilidad territorial debe ser uno de los criterios 
fundamentales que sirvan de base a la convenci6n 
internacional que se concluya sobre esta cuesti6n. 

16. El orador estli de acuerdo con el representante 
de Polonia en que con el proyecto de declaraci6n no 
se cierra un capftulo, sino que, en realidad, se da un 
primer paso para una soluci6n jurfdica general. El 
Sr. Csatorday acoge complacido las declaraciones 
hechas en la sesi6n anterior por los representantes 
de los Estados Unidos, la Uni6n SoviMica y el Reino 
Unido de que sus Gobiernos se proponen respetar los 
principios del proyecto de declaraci6n. Ahora corres
ponde a la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del Espacio 
Ultraterrestre con Fines Pacfficos elaborar los prin
cipios jurfdicos de forma mas detallada, para que se 
puedan incorporar en las convenciones internacionales 
y adoptar de una manera mas eficaz y que tenga ca
racter obligatorio para todos; Hungrfa esta dispuesta 
a cooperar en ese esfuerzo. 



180 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones -· Primera Comisi6n 

17. La cooperaci6n internacional ha cobrado mayor 
amplitud y abarca una esfera mayor de intereses co
munes, como han puesto de manifiesto las recomen
daciones hechas en el informe de la Comisi6n sobre 
la utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines 
P acificos respecto al intercambio de informaci6n, al 
fomento de los programas internacionales, al esta
blecimiento de instalaciones internacionales para el 
lanzamiento de cohetes-sonda y a la ensefianza y 
formaci6n t~cnica. El orador pone de relieve la im
portancia del centro de lanzamiento de cohetes-sonda 
construido en Thumba, India, para el que se ha pro
puesto el patrocinio de las Naciones Unidas. Las re
comendaciones relativas a experimentos espaciales 
potencialmente peligrosos se deben utilizar como 
pun to de partida para elaborar las medidas necesarias 
en materia de prevenci6n y seguridad y encontrar 
medios para su aplicaci6n internacional eficaz. El 
orador felicita a la OMS, la OMM, la UIT, la UNESCO, 
el OlEA y el CIE por sus programas internacionales 
y sus proyectos relati vos a la exploraci6n del espacio. 

18. La delegaci6n de Hungrfa comparte plenamente 
la opini6n de la URSS de que todo experimento espacial 
a gran esc ala exige una p-.:-eparaci6n y unas salvaguar
dias cientfficas y t~cnicas minuciosas que reduzcan 
los riesgos al mfnimo. No tiene sentido llevar la riva
lidad en la exploraci6n espacial al exceso por moti vos 
de prestigio nacional; la polftica que se debe seguir es 
la que reconoce las realidades y, de estaforma, satis
face los intereses y las esperanzas de la humanidad. 

19. Es intenci6n constante del Gobierno de Hungrfa 
el procurar ensanchar el ambito de la cooperaci6n 
entre los Estados en la exploraci6n y utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre con fines pacfficos. Sin em
bargo, esta claro que hasta que se haya conseguido el 
desarme general y complete - incluido el desmante
lamiento de todas las bases militares en territories 
extranjeros - la cooperaci6n total, sincera y sin 
restricciones entre los Estados que tienen diferentes 
sistemas sociales estara siempre limitada por con
sideraciones de seguridad. Sin embargo, mientras 
tanto, el proyecto de declaraci6n de los principios 
juridicos ofrece un punto de partida para la creaci6n 
de las garantfas polfticas y jurfdicas necesarias para 
proteger los intereses comunes de toda la humanidad 
y la causa de la cooperaci6n internacional en el 
espacio ultraterrestre. El Gobierno de Hungrfa esta 
de acuerdo con las recomendaciones y programas 
contenidos en el informe de la Comisi6n sobre la 
Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos y estara dispuesto en todo momento a cola
borar en su aplicaci6n dentro de los lfmites de sus 
modestos medics. 

20. El Sr. ALI (Pakistan) dice que el informe de la 
Comisi6n sabre la utilizaci6n del Espacio Ultra
terrestre con Fines Pacfficos y los informes espe
ciales preparados por la UIT (E/3770) y la OMM 
(E/3794) revelan los grandes progresos realizados el 
afio pasado en todas las esferas de actividad relacio
nadas con la utilizaci6n del espacio ultraterrestre con 
fines pacfficos. Los proyectos previstos incluyen una 
red global de telecomunicaciones que haga posible la 
transmisi6n mundial de emisiones de radio y televi
sion, el uso de fotograffas tomadas desde el espacio 
para determinar la extensi6n de las capas de nieve, 
permitiendo con ella previsiones mas precis as sabre el 
abastecimiento de agua y los posibles peligros de inun
daciones, y quiza la adopci6n de medidas no s6lo para 
prever el tiempo sino para regularlo y modificarlo. 

21. La informaci6n presentada por los Estados 
Miembros en cumplimiento de las resoluciones 1721 
(XVI) y 1802 (XVII) de la Asamblea General indican 
cuantos han entrado ya en el campo de la investigaci6n 
del espacio ultraterrestre. En el Pakistan, el Space 
and Upper Atmosphere Research Committee, que es 
miembro del CIE, ha realizado experimentos de lan
zamiento de cohetes - con ayuda de la Administraci6n 
N acional de Aeronautic a y del E spacio, el Smithsonian 
Astrophysical Observatory y la Royal Society - y se 
propane realizar experimentos adicionales en 1964 en 
relaci6n con el program a para el Afio Internacional de 
Acti vi dad Solar Mfnima. E sto consti tuye un ejemplo de 
la contribuci6n que pueden aportar incluso los pafses 
en desarrollo al esfuerzo conjunto para dominar el 
conocimiento y la tecnologfa del espacio para el bien 
comun. 

22. Para que todos los Estados, sea cual fuere su 
grado de desarrollo econ6mico y cientrfico, se bene
ficien de la utilizaci6n del espacio ultraterrestre con 
fines pacfficos es menester que esten en condiciones 
de participar eficazmente en las actividades espacia
les dentro de los lfmites de sus recursos y sus posibi
lidades. Para los paises en desarrollo, lo que primero 
se necesita es ensefianza y formaci6n tecnica y, por 
lo tanto, la delegaci6n del Pakistan concede un gran 
valor a las recomendaciones contenidas bajo ese titulo 
en el Informe de la Comisi6n sobre la Utilizaci6n del 
Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos (A/5549, 
parr. 17). Ha llegado el memento, como ha dicho el 
representante de Italia, de pensar en terminos de un 
plan general y concreto para reunir e intercambiar 
informaci6n y para evaluar tanto. las necesidades de 
formaci6n tecnica de los pafses en desarrollo como 
las instalaciones actualmente disponibles o que puedan 
estarlo en el futuro para objetivos de formaci6n t~c
tlica mediante programas bilaterales, multilaterales, 
regionales o internacionales. El orador espera que el 
proyecto de resoluci6n aprobado por la Primera Comi
si6n contenga una disposici6n que permita a laSecre
tarfa o, si se prefiere, a la misma Comisi6n sobre 
la Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos, llevar a cabo esa labor. 

23. Si se ha de llevar a la practica la promesa ofre
cida por la utilizaci6n del espacio ultraterrestre con 
fines pacfficos, no se debe permitir que el espacio 
ultraterrestre se convierta en escenario de rivalida
des nacionales y, por encima de todo, la competici6n 
entre las dos principales Potencias espaciales debe 
transformarse en cooperaci6n amistosa. El finado 
Presidente de los Estados Unidos, Sr. John F. Kennedy, 
sugiri6 esa cooperaci6n para el primer vuelo del 
hombre a la luna en su ultimo discurso ante la Asam
blea General (1209a. sesi6n plenaria); no puede haber 
mejor monumento a aquel gran hombre y a los ideales 
que representaba que el de que la primera expedici6n 
a la luna sea una empresa mancomunada de toda la 
humanidad, bajo la bandera de las Naciones Unidas. 

24. Los progresos mas destacados durante el afio 
pasado en la esfera del espacio ultraterrestre se han 
realizado en el sentido de la cooperaci6n pacffica entre 
las grandes Potencias. Gracias al tratado de prohi
bici6n parcial de los ensayos y a las declaraciones 
hechas por los Estados Unidos y la Uni6nSovi~tica de 
su intenci6n de abstenerse de colocar en 6rbita armas 
de destrucci6n en masa - que se ha sefialado en la 
resoluci6n 1884 (XVIII) de la Asamblea General - se 
ha dado un primer paso hacia la desmilitarizaci6n del 
espacio ultraterrestre. Ademas, se ha llevado adelante 
la cooperaci6n en importantes esferas de investiga-



1343a, sesi6n - 3 de diciembre de 1963 181 

ciones espaciales en aplicaci6n del acuerdo sobre el 
espacio que en junio de 1962 concluyeron los Estados 
Unidos y la Uni6n Sovietica, como se demuestra en el 
documento A/5482. 

25. En vista del anterior desacuerdo sobre ello, el 
proyecto de declaraci6n de los principios jurfdicos 
viene a abrir virtualmente una brecha que permitira 
a vanzar hacia la meta del progreso pacffico y ordenado 
en la exploraci6n y utilizaci6n del espacio ultraterres
tre; sin embargo, no es una soluci6n final ni completa. 
El orador lamenta, en especial, que haya resultado 
imposible en el momento actual incluir una referencia 
a la resoluci6n 1884 (XVIII) de la Asamblea General 
sobre prohibici6n de las armas de destrucci6n en masa 
en el espacio ultraterrestre, y conffa en que a su debido 
tiempo se amplfe la declaraci6n para que abarque las 
ideas y los principios establecidos en esa resoluci6n. 

26. Naturalmente, el esprritu del proyecto de decla
raci6n es evidentemente opuesto a la utilizaci6n del 
espacio ultraterrestre con fines militares o de otro 
genero que puedan perjudicar las relaci.ones amistosas 
entre los Estados. Se ha llamado la atenci6n sobre los 
diversos defectos del texto y esta claro que las cues
tiones de responsabilidad econ6mica en el caso de 
empresas espaciales multilaterales, de la responsa
bilidad econ6mica de los Estados que prestan su terri
torio a otro Estado para el lanzamiento de vehfculos 
espaciales, y del previo registro y notificaci6n de los 
lanzamientos, necesitan mas estudio. El orador esta 
de acuerdo con el representante de Australia en que 
los principios relativos a la responsabilidad econ6-
mica y general de los Estados deben incorporarse en 
un acuerdo internacional mas am plio sobre la respon
sabilidad econ6mica. 

27. Sin embargo, el proyecto de declaraci6n consti
tuye un gran progreso para llenar el vacfo jurfdico 
en el espacio ultraterrestre. Se debe felicitar a todos 
aquellos que han contribuido a ella y especialmente a 
las principales Potencias espaciales, que han proce
dido con un espfritu de conciliaci6n que es digno de 
elogio y revela una gran visi6n. 

28. Los informes de lanzamientos de vehfculos con 
tripulaci6n y sin ella han llegado a ser tan corrientes 
que resulta diffcil recordar que el primer satelite se 
.lanz6 hace s6lo seis afios. Sin embargo, el salto del 
hombre al espacio ultraterrestre constituye un acon
tecimiento de enorme trascendencia, cuya impor
tancia no se puede todavfa comprender del todo. 
Ciertamente, la fusi6n del dfa y lanochey del Oriente 
y el Occidente mientras va trazando 6rbitas en torno 
al globo debe impresionar al astronauta como srmbolo 
de la unidad esencial de la humanidad. Pero el hecho 
de estar pegados a la tierra no debe impedir a los 
polfticos o diplomaticos extraer tambien las conclu
siones inevitables de los hechos y sentirse estimulados 
por los vastos horizontes que se abren. El hombre 
debe ahora utilizar con sabidurfa sus nuevos poderes 
e impedir en el espacio Ia anarqura y la injusticia que 
han acompafiado a su descubrimiento de su propio 
mundo. Cabe esperar que al demostrar la unidad de 
la humanidad la llegada de la era espacial ensefie por 
final hombre a vivir consigo mismo. 

29. El Sr. GOLEMANOV (Bulgaria) dice que gracias 
al alivio de la tirantez internacional y a los esfuerzos 
de las Potencias directamente afectadas se han hecho 
ultimamente progresos de fondo en la cooperaci6n 
internacional para Ia utilizaci6n del espacio ultra
terrestre con fines pacfficos. El informe de la Comi
si6n sobre Ia Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre 

con Fines Pacrficos ofrece pruebas de ese hecho y 
las recomendaciones contenidas en ese informe, que 
marcan los puntos en que hay acuerdo y proporcionan 
una base para la cooperaci6n futura, merecen una 
atenci6n especial. 

30. Pero por muy prometedoras que sean las pers
pectivas, persiste el hecho de que el progreso de las 
actividades internacionales en el espacio ultraterres
tre esta en funci6n del grado de acuerdo conseguido 
en otras esferas, especialmente en la del desarme 
general y completo. Mientras se permita que la guerra 
frra continue, la cooperaci6n cientffica internacional 
estara limitada en la misma proporci6n. 

31. Los Estados tendrfan mucho que ganar desde el 
punto de vista del progreso cientrfico y de la mejora 
de las relaciones internacionales si se mantuvieran 
informados mutuamente de las actividades espaciales 
nacionales. Las posibilidades ofrecidas por ese genero 
de cooperaci6n se ven con perfecta claridad en la 
esfera de las telecomunicaciones espaciales; a pesar 
de las dificultades que todavfa se deben superar, el 
orad or esta convencido de que un mundo sin un sistema 
de comunicaciones espaciales sera dentro de muy poco 
tiempo inconcebible. De ahf que la Comisi6n sobre la 
Utilizaci6n del Espacio Ultraterrestre con Fines 
Pacfficos haya actuado 16gica e inteligentemente al 
declarar que las comunicaciones espaciales interna
cionales deben ponerse a disposici6n de todos los 
parses sin excepci6n (A/5549, p!i.rr. 14 ..!;!)). TambiEm 
resulta satisfactorio observar en el informe el in teres 
que han mostrado todos los parses por establecer un 
plan mundial de observaci6n meteorol6gica, usando 
datos obtenidos de los satelites y por metodos clasicos. 
Es un proyecto valioso que merece total apoyo. 

32. Las recomendaciones relativas a las instalacio
nes internacionales para el lanzamiento de cohetes
sonda, ensefianza y formaci6n tecnica, y los efectos 
potencialmente peligrosos de los experimentos espa
ciales satisfacen las exigencias del progreso cientffico 
y tecnol6gico y serviran para fomentar la cooperaci6n 
internacional en esas esferas. A este respecto, las 
Naciones Unidas deberfan pres tar especial atenci6n al 
problema de conseguir que cierto tipo de experimentos 
no pongan obstaculos a otras actividades espaciales. 

33. El proyecto de declaraci6n de los principios jurf
dicos que deben regir las actividades de los Estados 
en la exploraci6n yutilizaci6ndel espacioultraterres
tre - presentado por la Comisi6n sobre la Utilizaci6n 
del Espacio Ultraterrestre con Fines Pacfficos -
constituye una prueba de que se estan realizando pro
gresos en la reglamentaci6n jurfdica de las relaciones 
entre los Estados para la utilizaci6n del espacio con 
tales fines; al orador le complace que la disminuci6n 
de la tirantez internacional y el util trabajo de dicha 
Comisi6n hayan tenido por resultado la aceptaci6n de 
ciertos principios amplios a este respecto. 

34. En especial, la delegaci6n de Bulgaria acoge com
placida la idea basica en que se apoya el proyecto de 
Declaraci6n, o sea, que la exploraci6n y el uso del 
espacio ultraterrestre debe ser en bien de Ia huma
nidad y de todos los Estados, sea cual fuere su grado 
de desarrollo econ6mico y cientffico. Ese principio 
excluye toda posibilidad de apropiaci6n nacional del 
espacio ultraterrestre o de cuerpos celestes mediante 
reivindicaci6n de soberanfa, mediante el uso y la ocu
paci6n ni de ninguna otra manera. Aunque el proyecto 
de declaraci6n se inspira en Ia resoluci6n 1721 (XVI), 
sefiala la prim era ocasi6n en que la Asamblea General 
ha intentado asegurar, por medio de una declaraci6n 



182 Asamblea General - Decimoctavo perrodo de sesiones - Primera Comisi6n 

de ese genero, que se pongan al alcance de toda la 
humanidad ciertos progresos cientfficos de gran 
importancia. 

35. En el proyecto de declaraci6n se insta el logro 
de ese objetivo mediante una estrecha cooperaci6n 
entre los Estados en la exploraci6n y los usos pacfficos 
del espacio. La idea de la cooperaci6n esta enunciada 
en el parrafo 6, que dispone que los Estados se gufen 
en todas sus actividades espaciales teniendo debida
mente en cuenta los intereses de los demas Estados 
y que celebren consultas internacionales antes d~ 
emprender cualquier actividad o experimento que 
pueda ser perjudicial. El proyecto de declaraci6n pide 
tambien que las actividades de los Estados en materia 
espacial se realicen de conformidad con el derecho 
internacional, comprendida la Carta de las Naciones 
Unidas. 

36. La delegaci6n de Bulgaria espera que la regla
mentaci6n legal de las actividades espaciales y la co
operaci6n internacional en el espacio vayan todavfa 
mas lejos con el paso del tiempo. Un paso positivo en 
esa direcci6n es la formulaci6n, en el proyecto de de
claraci6n, de ciertas normas que de ben regir los dere
chos y obligaciones de los Estados en el espacio. Por 
ejemplo, el parrafo 7 dispone que los Estados retendran 

Litho in U.N. 

la jurisdicci6n y el control sobre cualquier objeto que 
lancen al espacio y que los objetos o partes integrantes 
que sean hallados fuera de los lfmites del Estado en 
cuyo registro figuren se devolveran a tal Estado una 
vez identificados. El parrafo 5 enuncia muy adecuada
mente el principio de la responsabilidad internacional 
por actividades espaciales - que tambHin se aplica a 
las actividades de entidades no gubernamentales - y 
dispone que, cuando se trate de actividades espaciales 
que realice una organizaci6n internacional, la respon
sabilidad corresponde a esa organizaci6n y a los 
Estados que forman parte de ella. El parrafo 8 declara 
sin lugar a dudas el principio de la responsabilidad 
internacional por los dafios causados por objetos lan
zados al espacio. Finalmente, el parrafo 9 dispone que 
los Estados deben ayudar a los astronautas en caso de 
accidente, peligro o aterrizajeforzoso. La descripci6n 
de los astronautas como "en vi ados de la humanidad en 
el espacio ultraterrestre" es un homenaje adecuado a 
la misi6n heroica que desempefian a la vanguardia de 
la exploraci6n y los usos pacfficos del espacio. 

37. La delegaci6n de Bulgaria apoyara el proyecto de 
declaraci6n, que representa un importante progreso 
en el desarrollo del derecho internacional del espacio. 

Se levanta la sesi6n a las 12.20 horas. 

77103-November 1964-475 


